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Abstract
The goal of this work is to examine com-
pression quality and efficiency of 5 differ-
ent image formats and their lossy compres-
sion. For this purpose from a database of
hundreds high resolution photographs, 20
images were chosen based on their com-
plexity and based on to what extent those
images represent the typical image content
on the internet, mainly on the social me-
dia. Those images were then compressed
either into specific file size with the use of
a Matlab script that was written for this
work or by using a quality option that was
a part of a codec. To describe the quality
differences between the formats, several
objective quality assessment metrics were
used. As the last step those differences
between individual metrics and file for-
mats were described and compared be-
tween each other for specific images with
the use of Bjøntegaard metric.

Keywords: Bjøntegaard’s metric, BPG,
HEIC, JPEG, JPEG 2000, Quality
assessmen, WebP

Supervisor: Ing. Karel Fliegel, Ph.D.
Katedra radioelektroniky FEL,
Technická 2,
166 27 Praha 6

Abstrakt
Cílem této práce je prozkoumat kvalitu
komprese a efektivitu 5 různých obrazo-
vých formátů a jejich ztrátových kompresí.
Pro tento účel bylo z databáze stovky fo-
tografií s vysokým rozlišením vybráno 20
obrázků na základě jejich komplexity a
toho, v jaké míře tyto obrázky reprezen-
tují typický obrazový obsah na internetu,
zejména na sociálních sítích. Poté byly
tyto obrázky komprimovány buď do spe-
cifické velikosti souboru pomocí skriptu v
Matlabu, který byl pro tuto práci vytvo-
řen, nebo pomocí nastavení kvality, které
bylo součástí konkrétního kodeku. K po-
pisu rozdílů v kvalitě mezi kodeky bylo
použito několik metrik hodnocení kvality.
Jako poslední krok byly tyto rozdíly mezi
jednotlivými metrikami a mezi formáty
porovnány pomocí Bjøntegaardovy met-
riky.

Klíčová slova: Bjøntegaardova metrika,
BPG, HEIC, Hodnocení kvality, JPEG,
JPEG 2000, WebP

Překlad názvu: Analýza účinnosti
algoritmů ztrátové komprese obrazu
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Introduction

Capturing moments was always a part of the human nature. Since the begin-
ning of the human age humans have the need to record their achievements,
important events or the beauty of their surroundings. In the modern era this
purpose is bestowed upon photographs. With the development of digital cam-
eras there is also a need for storing and reading the images on the computers
and later on the internet and smartphones. The most common and known
image format is JPEG which was created in 1992. Since then it has become
the most common lossy compression format. However, today it is not the
only format available for use whenever one is making a photo album, creating
website or uploading images onto social media as Facebook or Instagram.
People can choose from a large variety of formats and codecs and it is not
always an easy task to choose the optimal codec/format for one’s need. The
goal of this work is to extend current awareness about modern compression
formats and compare the efficiency and compression quality of those modern
formats. This work should act as a recommendation on which file format is
optimal for one’s use.

The first chapter describes basic principles used in lossy image compression
and represents file formats that are subject for testing. Second chapter
explains how the reference images are chosen based on their complexity
and how are those images processed with used codecs. It also describes
which quality metrics are used and how the Matlab implementation of the
assessment works. The results are discussed in the last chapter with examples
of 2 particular reference images.
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Chapter 1
Basic principles

The resulting product of lossy image compression contains less data then the
original image and therefore saving capacity demand is reduced. However, this
data loss leaves traces on the compressed images in form of more or less visible
artefacts. This chapter covers basic principles used in compression techniques
as well as an overview of image formats used for this work. Only basic
information is given with a link to external literature and websites with more
information about each principle and file format. The last section provides
overview of already conducted researches on the matter of compression quality.

1.1 Transform coding

Transform coding in image processing is used to change pixels of the original
image into the transform domain. The advantages of transform coding as
well as more information about types of transform coding can be found in [1].
Those advantages are: easier application of a function on the transformed
function, it may provide data reduction, the transform of an equation may
be easier to solve, and the transform of a function may give additional
information about the original function. [1]

Widely used are 2 transforms: Discrete cosine transform and Discrete
wavelet transform.

1.1.1 Discrete cosine transform

Discrete cosine transform (DCT) convert an image into its equivalent frequency
domain by partitioning image pixel matrix into blocks of size NxN , N depends
upon the type of image [2]. It is similar to the discrete Fourier transform
(DFT), but using only real numbers. The definition can be found at [2]. DCT
has its derived form, discrete sine transform, which is sometimes used in
compression.

1.1.2 Discrete wavelet transform

Wavelet transform uses wavelets instead of matrix of numbers to transform
an image. To call a particular function a wavelet system, it has to fulfil three

3

1. Basic principles....................................
properties defined in [3]. Wavelet transform produces as many coefficients
as there are pixels in the image. These coefficients can then be compressed
more easily because the information is statistically concentrated in just
a few coefficients. Unlike DCT, it captures both frequency and location
information.[4]

1.2 Chroma subsampling

Compressing colour images has one more step to be done. It is usually
using more bandwidth for luma information that for chroma. This can be
done due to less sensitivity of human visual system to chroma. Usually the
signal is divided into 1 luma component and 2 chroma components. The
subsampling scheme is expressed as a three part ratio A:b:c A- horizontal
sampling reference b- number of chrominance samples c- number of changes
of chrominance samples between first and second row of A pixels.

Usually c must be equal to zero or b. There are a few special cases that
have c equal to different number...1. 4:4:4 Each of the three components have the same sample rate, thus

there is no chroma subsampling...2. 4:2:2 The horizontal chroma resolution is halved. This reduces the
bandwidth of a signal by one third with very little visual difference...3. 4:1:1 The horizontal colour resolution is quartered, and the bandwidth
is halved...4. 4:2:0 The horizontal sampling is doubled compared to 4:1:1, but the
vertical resolution is halved. The data rate stays the same...5. 4:1:0 This ratio uses half of the vertical and one-fourth the horizontal
colour resolutions, with only one-eighth of the bandwidth of the maximum
colour resolutions used.

Many more information about chroma subsampling can be found in these
papers: [23] [24] [25]

1.3 Compression formats

For the assessment 5 lossy image formats were chosen. As a traditional
and well known representative JPEG was chosen along with it’s wavelet
variation JPEG 2000. Two formats that are based on High Efficiency Video
Compression (HEVC) are also presented, Bellard’s Better portable graphics
(BPG) and High efficency image file format (HEIC). The last used file format
is WebP from Google. In the Table 1.1 are presented also other formats that
are not presented on this work. The table does not represent every single
lossy file format available. For example JPEG family has 10 formats and
standards of image compression[5].

4

................................. 1.3. Compression formats

DCT Based HEIF BPG JPEG/JFIF WebP
Wavelet Based DjVu ICER JPEG 2000 PGF

Table 1.1: Image lossy file formats

1.3.1 JPEG

JPEG is an acronym for the Joint Photographic Experts Group, which
created the standard in 1992 [7]. As JPEG is also called the file format of
JPEG/JFIF, whole compression method and standard. Since its introduction
in 1992, JPEG has been the most widely used image compression standard
in the world and the most widely used digital image format[5].

JPEG compression is based on the discrete cosine transform. The image is
converted from RGB into YCbCr colour space and subsampled using one of
the subsampling method described above. Than each channel is divided into
block of 8 × 8 pixels and each block is converted by DCT and quantized [6].

1.3.2 JPEG 2000

Initially images have to be transformed from the RGB colour space to another
colour space using Irreversible Colour Transform (ICT) resulting in YCrCr
colour space or Reversible Colour Transform (RCT) with modified YUV
colour space. Then the image is split into tiles, rectangular regions of the
image that are transformed and encoded separately. Tiles can be any size.
Once the size is chosen, all the tiles will have the same size. These tiles are
then transformed using wavelet transformation, quantized and coded.

1.3.3 Better Portable Graphics

BPG is a lossy and lossless image compression format based on High Efficiency
Video Compression format from Joint Collaborative Team on Video Coding
(JCT-VC). As such, instead of macroblock it uses coding tree units (CTUs)
which can use larger block structures of up to 64 × 64 samples and can better
sub-partition the picture into variable sized structures. HEVC initially divides
the picture into CTUs which can be 64 × 64, 32 × 32, or 16 × 16 with a
larger pixel block size usually increasing the coding efficiency. The blocks are
then transformed using derived form of discrete cosine transform (DCT). In
addition, 4 × 4 luma transform blocks that belong to an intra coded region
are transformed using an integer transform that is derived from discrete sine
transform (DST). [13]

The source code of the bpgenc, bpgdec and bpgview command line utilities
(for Linux) and the associated libbpg library, the source code of the Javascript
decoder and binary distribution for Windows (64 bit only) are available online
at [12]

5

1. Basic principles....................................
1.3.4 WebP

Developed by Google[14], WebP was focused on reducing the size of images

[…]


Table 4.16: FSIMc rate Part 2

MSE

Image 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
WebP -2,51 -49,63 -52,34 -5,14 -48,15 -47,23 -48,57 -36,76 -39,22 -30,80
J2K -1,07 226,58 179,42 3,99 105,65 117,17 77,02 58,56 45,71 -11,79
HEIC -3,60 -56,36 -50,04 -7,39 -48,91 -39,96 -47,88 -46,62 -51,42 -37,92
BPG -12,47 -347,82 -268,03 -41,90 -233,80 -237,02 -211,71 -161,17 -170,34 -109,07

Table 4.17: MSE dsnr Part 1

Image 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
WebP -14,47 -14,66 -1,80 -0,84 -12,40 -19,49 -2,56 -2,01 -1,09 -2,51
J2K 6,86 -0,75 2,03 0,15 -6,49 20,29 -0,44 -1,08 -0,03 -1,07
HEIC -17,64 -18,84 -2,04 -0,42 -14,66 -24,92 -2,58 -2,26 -0,97 -3,60
BPG -44,80 -37,77 -5,49 2,84 -39,25 -91,99 -5,66 -2,47 0,36 -12,47

Table 4.18: MSE dsnr Part 2

Image 1 [%] 2 [%] 3[%] 4 [%] 5 [%] 6 [%] 7 [%] 8 [%] 9 [%] 10 [%]
WebP -11,03 -16,30 -22,47 -22,00 -23,70 -22,86 -26,04 -24,06 -23,93 -26,14
J2K 83,65 82,50 76,63 58,59 47,37 58,82 34,71 38,66 42,65 -4,22
HEIC -21,19 -20,16 -21,78 -43,19 -24,69 -20,92 -24,58 -32,28 -34,14 -31,72
BPG 1299,93 1324,80 1250,83 1268,98 1385,15 1330,93 1369,84 1350,48 1423,56 1333,72

Table 4.19: MSE rate Part 1

Image 11 [%] 12 [%] 13 [%] 14 [%] 15 [%] 16 [%] 17 [%] 18 [%] 19 [%] 20 [%]
WebP -11,03 -16,30 -22,47 -22,00 -23,70 -22,86 -26,04 -24,06 -23,93 -26,14
J2K 83,65 82,50 76,63 58,59 47,37 58,82 34,71 38,66 42,65 -4,22
HEIC -21,19 -20,16 -21,78 -43,19 -24,69 -20,92 -24,58 -32,28 -34,14 -31,72
BPG 1299,93 1324,80 1250,83 1268,98 1385,15 1330,93 1369,84 1350,48 1423,56 1333,72

Table 4.20: MSE rate Part 2

PSNR

Image 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
WebP 0,48 0,99 1,41 0,57 1,48 1,44 1,63 1,58 1,47 1,44
J2K 0,12 -2,84 -2,91 -0,55 -2,41 -2,54 -2,25 -2,15 -2,12 0,04
HEIC 0,71 1,10 1,22 0,93 1,37 1,20 1,36 2,00 2,08 1,66
BPG 3,16 24,16 22,82 9,12 20,41 22,38 20,57 18,79 19,61 12,13

Table 4.21: PSNR dsnr Part 1
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Image 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
WebP 1,74 1,82 0,65 0,41 1,46 1,61 0,90 1,08 1,01 0,48
J2K -1,47 -0,69 -0,90 -1,73 0,23 -1,73 -0,19 0,23 -0,52 0,12
HEIC 1,60 2,13 0,66 -0,73 1,40 1,11 0,65 0,84 0,60 0,71
BPG 10,74 9,24 2,37 -4,60 9,03 17,43 1,97 0,08 -1,63 3,16

Table 4.22: PSNR dsnr Part 2

Image 1 [%] 2 [%] 3 [%] 4 [%] 5 [%] 6 [%] 7 [%] 8 [%] 9 [%] 10 [%]
WebP -9,29 -16,20 -21,92 -20,30 -23,89 -22,96 -26,14 -25,72 -24,50 -26,80
J2K 95,78 97,05 92,23 65,10 73,95 81,08 62,12 64,42 70,08 1,03
HEIC -18,75 -18,42 -19,45 -36,17 -22,78 -19,68 -21,64 -31,91 -33,34 -30,66
BPG 850,40 837,92 752,11 632,11 784,37 750,11 773,14 676,35 689,01 637,76

Table 4.23: PSNR rate Part 1

Image 11 [%] 12 [%] 13 [%] 14 [%] 15[%] 16 [%] 17 [%] 18 [%] 19 [%] 20 [%]
WebP -30,12 -33,57 -20,78 -8,42 -29,64 -28,95 -25,03 -29,35 -21,71 -22,62
J2K 48,62 25,80 73,59 39,06 -1,57 59,08 22,28 0,21 31,73 2,36
HEIC -31,08 -41,93 -36,23 -25,52 -31,80 -20,26 -34,17 -34,34 -30,04 -41,49
BPG 501,69 490,24 99,54 -83,45 520,08 671,72 146,27 72,94 -40,56 301,76

Table 4.24: PSNR rate Part 2

Plots

The following plots show every objective quality assessment metrics for every
reference image. The order of the metrics is: FSIM, FSIMc, MSE, MS-SSIM,
PSNR and SSIM.
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4. Conclusion......................................
Electronic attachments

The following list describes what can be found in the individual folders of the
electronic attachments..1. Bjontegaard: Function for calculating Bjontegaard’s metric..2. BPP: Used and calculated bitrate of compressed images..3. MAT: Outputs from Framework.m and testing.m..4. Plots: Plots calculated by Framework.m..5. Tables: Tables created by Framework.m..6. Testing.m..7. Framework.m..8. CMP: Reference images - Available at external link in README..9. README - Contains this table + external link to Reference images
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