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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem zadání této bakalářské práce bylo zpracovat přehled současných obrazových kodeků, včetně dostupných
implementací, tyto porovnat a pro vybrané aplikační scénáře provést porovnání účinnosti těchto kodeků. Zadání tak
vyžaduje doplnění znalostí a provedení experimentů, které nejsou úplně pokryty výkladem v bakalářské etapě studia.
Nejnovější odborné materiály bylo nutno nastudovat ze zahraniční literatury. Vzhledem k aktuálnosti problému, široké
dostupnosti materiálů a podobných studií, lze zadání považovat za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje požadavky zadání. Výběr ztrátových obrazových kodeků, příprava testovacích obrazových dat a
porovnání účinnosti kodeků na základě objektivních charakteristik jsou provedeny v rozsahu odpovídajícímu zadání práce.
Některá potenciálně vhodná rozšíření jsou v práci zmíněna, např. analýza zvolených příznaků pro výběr testovací sady, ale již
nejsou podrobně zpracována.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B ‐ velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pan Jan Ošťádal v rámci bakalářské práce navázal na předcházející semestrální projekt. Student pracoval velmi samostatně,
návrh postupu plynoucí z konzultací se snažil maximálně dodržet, případně dále samostatně myšlenky rozvíjel. Vyšší četnost
konzultací a rozložení aktivity rovnoměrněji do vyhrazené doby řešení by však bylo žádoucí a také mohlo přispět k vyšší
kvalitě výsledné práce. Student byl na konzultace vždy dobře připraven a prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň C ‐ dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předložená závěrečná práce je zpracována na dobré odborné úrovni. Kladně lze hodnotit přípravu vlastní databáze
testovacích obrazových dat pro ověření účinnosti kodeků v daném aplikačním scénáři a následný výběr snímků pomocí
vhodně zvolených příznaků. Student využil znalostí z předchozího studia a relevantní odborné literatury. Úvodní teoretická
část práce je velmi stručná, věnuje se základnímu popisu zkoumaných obrazových kodeků. Větší důraz zde měl být kladen na
detailnější porovnání architektury kodeků a kompresních algoritmů, které jsou součástí těchto kodeků. Hlavní přínos práce
je v její experimentální části, která je zaměřena na porovnání účinnosti kodeků pomocí objektivních metrik kvality obrazu.
Student experiment zaměřený na účinnost komprese automatizoval pomocí vlastních skriptů. V této části chybí podrobnější
analýza srovnávající průměrné zisky v kompresní účinnosti jednotlivých kodeků na celé obrazové databázi.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B ‐ velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Předložená bakalářská práce je psána v angličtině a po jazykové stránce kvalitně. Na poněkud menším rozsahu obsahuje jen
velmi malé množství překlepů a gramatických nedostatků. V dokumentu je použita řada vlastních ilustrací, které zlepšují
přehlednost. Také bylo připraveno množství grafů, které jsou z větší části uvedeny v příloze práce. Po typografické stránce
práce obsahuje jen drobné nedostatky a v některých částech by možná bylo vhodnější místo textového popisu zvolit ve větší
míře popis matematický.

Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Pan Jan Ošťádal byl při vyhledávání relevantních zdrojů aktivní a velmi dobře zvolil aktuální podklady, většinou ve formě
odborných článků v časopisech nebo na konferencích. Podle mého názoru byly všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Za důležitý a prakticky dobře použitelný výsledek předložené práce lze považovat databázi testovacích snímků, jejich
následný výběr pomocí vhodně zvolených příznaků. Hlavní praktické výsledky práce jsou v navržených nástrojích pro
automatizované vyhodnocení účinnosti ztrátových obrazových kompresí a také v provedení ukázkového vyhodnocení na
výběru současných kodeků. Toto programové vybavení je funkční a může být dále využito pro navazující práce nebo pro
podporu výuky v souvisejících předmětech. Závěry hodnocení kompresní účinnosti jsou také využitelné pro výběr vhodného
kodeku na zvolený aplikační scénář. Vypovídací hodnota je však poněkud omezená a to vzhledem k tomu, že chybí shrnující
srovnání účinnosti kodeků pro celou obrazovou databázi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce, podle mého názoru, splňuje požadavky na závěrečné práce tohoto typu. Student bohužel plně
nevyužil potenciál zadání ani svoje schopnosti, zejména kvůli nepříliš efektivnímu rozložení aktivity. Předložená
práce, přes uvedené výhrady, splňuje požadavky zadání a lze ji dobře využít v navazujících projektech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C ‐ dobře.
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